

Сутра является желательной

Ответ шейха Ибн База

Вопрос: Является ли взятие сутры (преграды) для молящегося обязательным, или желательным?

Ответ: Это из раздела желательных действий, Пророк сказал: **"Когда совершает молитву кто то из вас, то пусть молится у преграды, и будет близок к ней"**

(Абу Дауд, 697) и это Сунна, однако не уаджиб

Вопрос: Что увело приказ об этом с обязательности на желательность?

Ответ: Достоверно от Фадля ибн Аббаса, у Абу Дауда, и ан Насаи, что Пророк молился в пустыне, без преграды. (Абу Дауд, 718, Ан Насаи 753), и пришло в двух "Сахихах", что он молился в Мина и перед ним не было преграды (аль-Бухари, 72, Муслим, 504)

Шейх Абдуль Азиз ибн Баз

Источник: "Шарх иктида ас-сырат аль-мустакам", 117